

Số /KH-UBND

Thành phố Lai Châu, ngày 29 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn thành phố Lai Châu

Căn cứ Công văn số 5114/UBND-TH ngày 28/12/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về việc thông báo dự kiến mức vốn sự nghiệp nguồn Ngân sách Trung ương thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024-2025.

Căn cứ Quyết định số Quyết định số 1737/QĐ-UBND ngày 27/09/2022 của UBND thành phố về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2012-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025 trên địa bàn thành phố Lai Châu.

Ủy ban nhân dân thành phố (UBND) xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn thành phố Lai Châu với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2025 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh đối với Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn thành phố Lai Châu.

- Tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân đối với công tác dân tộc và chính sách dân tộc, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần, đảm bảo an ninh xã hội, phát triển nguồn nhân lực vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; từng bước chuyển đổi cơ cấu kinh tế hợp lý, tổ chức các hình thức sản xuất phù hợp, góp phần giảm nghèo bền vững. Cùng cố hệ thống chính trị cơ sở, giữ vững khối đại đoàn kết các dân tộc, đảm bảo hoàn thành các nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024.

- Các cơ quan, đơn vị thành phố, UBND các xã, phường có liên quan, xây dựng kế hoạch cụ thể, xác định nhiệm vụ trọng tâm, bố trí nguồn lực và tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

2. Yêu cầu

- Xác định trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện chương trình; nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức cho đồng bào dân tộc thiểu số về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, gắn kết với việc tập huấn kỹ thuật, nhân rộng các mô hình phát triển kinh tế, giảm nghèo, hình thành ý thức tự lực, tự cường vươn lên trong cuộc sống của đồng bào dân tộc thiểu số. Nhà nước đóng vai trò định hướng, cơ chế hỗ trợ; các hoạt động cụ thể do cộng đồng xã, bản, người dân bản địa dân chủ, quyết định và tổ chức thực hiện.

- Tổ chức quán triệt các nội dung phù hợp với từng đối tượng, thành phần, từng nhằm giúp cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân nắm vững, hiểu rõ những nội dung cơ bản của Kế hoạch nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

- Lồng ghép có hiệu quả các chương trình, dự án, chính sách hỗ trợ của Trung ương, của Tỉnh đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện trên địa bàn.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phạm vi thực hiện

Kế hoạch tổ chức thực hiện trên địa bàn các xã, bản vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; trong đó, ưu tiên nguồn lực của Chương trình đầu tư cho các địa bàn đặc biệt khó khăn (bản đặc biệt khó khăn).

2. Đối tượng

- Xã, bản vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;
- Hộ gia đình, cá nhân người dân tộc thiểu số;
- Hộ gia đình, cá nhân người dân tộc Kinh thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo sinh sống ở xã, thôn đặc biệt khó khăn;
- Doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã (HTX), các tổ chức kinh tế hoạt động ở địa bàn các xã, thôn đặc biệt khó khăn.

3. Thời gian thực hiện: Năm 2024.

III. NỘI DUNG, HOẠT ĐỘNG CHƯƠNG TRÌNH DỰ ÁN

Triển khai thực hiện các dự án thành phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, năm 2024 trên địa bàn thành phố cụ thể:

1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt

- Hỗ trợ hộ đồng bào DTTS nghèo, hộ nghèo dân tộc Kinh sinh sống tại xã đặc biệt khó khăn, thôn đặc biệt khó khăn chưa có đất ở, nhà ở hoặc có nhà ở tạm, dột nát được hỗ trợ đất ở, nhà ở. Góp phần đạt 100% hộ đồng bào DTTS nghèo, hộ nghèo dân tộc Kinh sinh sống tại xã đặc biệt khó khăn, thôn đặc biệt khó khăn được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh. Nước sinh hoạt đến 101 hộ tại bản Tả Chải, Trung Chải tại xã Sùng Phài.

- Đơn vị thực hiện: UBND xã Sùng Phài

2. Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, ổn định dân cư ở những nơi cần thiết. Bố trí, sắp xếp ổn định dân cư vùng đặc biệt khó khăn

- Nhằm ổn định và nâng cao đời sống của người dân, hạn chế tới mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai, du canh, du cư, di cư tự do; giải quyết sinh kế, tăng thu nhập, góp phần giảm nghèo, bảo vệ môi trường và củng cố an ninh, quốc phòng. Bố trí 35 hộ ổn định dân cư tập trung vùng đặc biệt khó khăn bản Sin Chải, xã Sùng Phài.

- Đơn vị thực hiện: Ban QLDA thực hiện.

3. Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hoá theo chuỗi giá trị.

Tiểu dự án 2: Hỗ trợ sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút vốn đầu tư vùng đồng bào DTTS&MN

- Nội dung số 01+03: Phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút vốn đầu tư.

- Đơn vị thực hiện: UBND xã Sùng Phài

4. Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số

Tiểu dự án 1: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tại xã Sùng Phài.

Đường giao thông và hệ thống thoát nước bản Suối Thầu.

- Đơn vị thực hiện: UBND xã Sùng Phài

5. Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực.

5.1. Tiểu dự án 1: Đổi mới hoạt động, củng cố phát triển các trường phổ thông dân tộc nội trú, trường phổ thông dân tộc bán trú, trường phổ thông có học sinh ở bán trú, xóa mù chữ cho người dân vùng đồng bào DTTS:

- Đơn vị thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố.

5.2. Tiểu dự án 2: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc; đào tạo dự bị đại học, đại học và sau đại học đáp ứng nhu cầu nhân lực cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi:

- Đơn vị thực hiện: Phòng Nội vụ thành phố

5.3. Tiểu dự án 3: Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi:

- Xây dựng mô hình đào tạo nghề, giao nhiệm vụ/đặt hàng/ đấu thầu đào tạo nghề phù hợp với điều kiện tự nhiên và tập quán của vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi gắn với giải quyết việc làm hiệu quả sau đào tạo, hỗ trợ đào tạo nghề.

- Hỗ trợ người lao động thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Lao động, Thương binh & Xã hội thành phố

6. Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch

* Hỗ trợ đầu tư bảo tồn làng, bản văn hóa truyền thống tiêu biểu của các dân tộc thiểu số. Dân tộc giáy (bản San Thành, thành phố Lai Châu).

- Đơn vị thực hiện: Ban QLDA.

* Tổ chức các hoạt động thi đấu thể thao truyền thống cấp thành phố: (hỗ trợ tổ chức “Tuần Văn hóa - Thể thao và Du lịch” thành phố Lai Châu lần thứ II, năm 2024).

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông.

7. Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em.

7.1. Hoạt động tuyên truyền, vận động thay đổi “Nếp nghĩ, cách làm” góp phần xóa bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng, những tập tục văn hóa có hại và một số vấn đề cấp thiết cho phụ nữ và trẻ em.

7.2. Xây dựng, nhân rộng các mô hình thay đổi “Nếp nghĩ, cách làm” nâng cao quyền năng, kinh tế cho phụ nữ, thúc đẩy bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết cho phụ nữ và trẻ em.

7.3. Đảm bảo tiếng nói và sự tham gia thực chất của phụ nữ và trẻ em trong các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội của cộng đồng, giám sát và phản biện; hỗ trợ phụ nữ tham gia lãnh đạo trong hệ thống chính trị.

- Cơ quan thực hiện: Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố chủ trì, UBND xã Sùng Phài.

8. Dự án 9. Đầu tư phát triển nhóm dân tộc ít người, nhóm dân tộc còn nhiều khó khăn.

Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

- Đối tượng: Nhóm vị thành niên, thanh niên là người dân tộc Mông và Dao; Nhóm phụ nữ và nam giới người dân tộc thiểu số thuộc các dân tộc Mông

và Dao; Lãnh đạo cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị, xã hội các cấp trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Người có uy tín trong cộng đồng các dân tộc thiểu số.

- Đơn vị thực hiện: UBND xã Sùng Phài

9. Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình.

9.1. Tiêu dự án 1: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền, vận động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án tổng thể và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025.

9.2. Tiêu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND thành phố

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Vốn Đầu tư: Thực hiện theo Quyết định số 1546/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND thành phố Lai Châu (có biểu chi tiết kèm theo).

2. Vốn sự nghiệp: Đề các cơ quan, đơn vị, chủ các dự án có cơ sở chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2024. Dự kiến mức vốn sự nghiệp (có biểu chi tiết kèm theo).

3. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác khi được phân bổ theo quy định.

VII. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Đa dạng hóa các nguồn vốn thực hiện Chương trình (ngân sách trung ương, ngân sách địa phương, vốn xã hội hóa, vốn đóng góp của người dân...) trong đó tinh thần tự lực, vượt khó của người dân giữ vai trò quan trọng, nguồn ngân sách nhà nước là quyết định. Tăng cường huy động, khuyến khích sự tham gia, đóng góp của doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân. Tập trung đầu tư có trọng tâm trọng điểm, bảo đảm đúng quy định các cơ quan, đơn vị trực tiếp giúp đỡ các xã ĐBKK giai đoạn 2021- 2025 vào thực hiện các dự án, tiêu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình.

2. Rà soát, xây dựng danh mục các dự án vận động hỗ trợ phù hợp nhu cầu của cơ quan, địa phương, xác định các yếu tố trọng tâm, tăng cường công tác chia sẻ thông tin giữa các cơ quan, đơn vị, xã thực hiện Chương trình. Lồng ghép vốn các dự án, tiêu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình với Chương trình mục tiêu quốc gia.

3. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp trong công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách dân tộc và Chương trình mục tiêu quốc gia là nhiệm vụ trọng tâm của cả hệ thống chính trị. Xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền đảm bảo về phẩm chất, năng lực chuyên môn, kỹ năng truyền đạt, am hiểu tâm lý tập quán của đồng bào, chú trọng đội ngũ tuyên

truyền là cán bộ cơ sở. Đổi mới, đa dạng hóa nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến chính sách dân tộc.

4. Phát huy hiệu quả trên các kênh thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở. Nhân rộng cách làm hay, mô hình điển hình trong quản lý, chỉ đạo thực hiện Chương trình, các điển hình tiên tiến và phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tham gia phát triển kinh tế - xã hội, tôn vinh tập thể, cá nhân xuất sắc điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

5. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong việc lãnh đạo chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Chương trình.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị liên quan UBND các xã xây dựng Kế hoạch thực hiện các Dự án, tiêu dự án, vốn đã được giao theo chức năng nhiệm vụ gửi về Cơ quan thường trực Văn phòng HĐND-UBND thành phố theo dõi, tổng hợp.

2. Định kỳ, đột xuất báo cáo kết quả thực hiện gửi về Văn phòng HĐND và UBND thành phố (cơ quan thường trực CTMTQG vùng đồng bào DTTS & MN) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, năm 2024 thành phố Lai Châu. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị kịp thời phản ánh về UBND thành phố để tổng hợp, báo cáo, Ban Dân tộc tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh để có biện pháp điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- TT. Thành ủy; TT. HĐND thành phố;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Thành viên BCĐ các CTMTQG thành phố;
- Xã San Thàng, Sùng Phài;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Hữu Cam